Bộ đội Biên phòng tỉnh Điện Biên có nhiệm vụ quản lý, bảo vệ đường biên giới dài hơn 455 km, tiếp giáp hai nước Trung Quốc và Lào, trải dài 4 huyện biên giới với 29 xã, hơn 310 thôn, bản.

Trong đợt cao điểm phòng, chống tội phạm dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, Bộ đội Biên phòng tỉnh Điện Biên chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng đã xác lập, đấu tranh thành công gần 40 vụ án phạm tội ma túy, bắt giữ hàng chục đối tượng, tang vật thu gần 190 bánh heroin, hơn 144.000 viên ma túy tổng hợp.